
議案第３３号

杉並区特別区税条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和３年３月３１日

提出者 杉並区長 田 中 良

杉並区特別区税条例の一部を改正する条例

杉並区特別区税条例（昭和３９年杉並区条例第４１号）の一部を次のように改正

する。

第３８条の５第１号及び第２号中「同条第４項」の次に「又は第５項」を加える。

附則第５条の２中「同条第４項」の次に「又は第５項」を加え、「令和３年３月

３１日」を「令和３年１２月３１日」に改める。

附則第５条の２の２第２項中「同条第２項」の次に「又は第３項」を、「同条第

４項」の次に「又は第５項」を加える。

附 則

１ この条例は、令和３年４月１日から施行する。

２ この条例による改正後の杉並区特別区税条例第３８条の５並びに附則第５条の

２及び第５条の２の２第２項の規定は、この条例の施行の日以後に取得された三

輪以上の軽自動車に対して課すべき軽自動車税の環境性能割について適用し、同

日前に取得された三輪以上の軽自動車に対して課する軽自動車税の環境性能割に

ついては、なお従前の例による。

（提案理由）

軽自動車税の環境性能割の税率の特例措置の適用期限を延長する等の必要がある。



- 1 -

杉並区特別区税条例の一部を改正する条例新旧対照表

新 条 例 旧 条 例

（環境性能割の税率） （環境性能割の税率）

第３８条の５ 次の各号に掲げる三輪以 第３８条の５ 次の各号に掲げる三輪以

上の軽自動車に対して課する環境性能 上の軽自動車に対して課する環境性能

割の税率は、当該各号に定める率とす 割の税率は、当該各号に定める率とす

る。 る。

(１) 法第４５１条第１項（同条第４ (１) 法第４５１条第１項（同条第４

項又は第５項において読み替えて準 項 において読み替えて準

用する場合を含む。）の規定の適用 用する場合を含む。）の規定の適用

を受けるもの １００分の１ を受けるもの １００分の１

(２) 法第４５１条第２項（同条第４ (２) 法第４５１条第２項（同条第４

項又は第５項において読み替えて準 項 において読み替えて準

用する場合を含む。）の規定の適用 用する場合を含む。）の規定の適用

を受けるもの １００分の２ を受けるもの １００分の２

(３) 略 (３) 略

附 則 附 則

（軽自動車税の環境性能割の非課税） （軽自動車税の環境性能割の非課税）

第５条の２ 法第４５１条第１項第１号 第５条の２ 法第４５１条第１項第１号

（同条第４項又は第５項において準用 （同条第４項 において準用

する場合を含む。）に掲げる三輪以上 する場合を含む。）に掲げる三輪以上

の軽自動車（自家用のものに限る。以 の軽自動車（自家用のものに限る。以

下この条において同じ。）に対して 下この条において同じ。）に対して

は、当該三輪以上の軽自動車の取得が は、当該三輪以上の軽自動車の取得が

令和元年１０月１日から令和３年１２ 令和元年１０月１日から令和３年３月

月３１日までの間（附則第５条の６第 ３１日 までの間（附則第５条の６第

３項において「特定期間」という。） ３項において「特定期間」という。）
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に行われたときに限り、第３８条第１ に行われたときに限り、第３８条第１

項の規定にかかわらず、軽自動車税の 項の規定にかかわらず、軽自動車税の

環境性能割を課さない。 環境性能割を課さない。

（軽自動車税の環境性能割の賦課徴収の （軽自動車税の環境性能割の賦課徴収の

特例） 特例）

第５条の２の２ 略 第５条の２の２ 略

２ 東京都知事は、当分の間、前項の規 ２ 東京都知事は、当分の間、前項の規

定により行う軽自動車税の環境性能割 定により行う軽自動車税の環境性能割

の賦課徴収に関し、三輪以上の軽自動 の賦課徴収に関し、三輪以上の軽自動

車が法第４４６条第１項（同条第２項 車が法第４４６条第１項（同条第２項

又は第３項において準用する場合を含 において準用する場合を含

む。）又は法第４５１条第１項若しく む。）又は法第４５１条第１項若しく

は第２項（これらの規定を同条第４項 は第２項（これらの規定を同条第４項

又は第５項において準用する場合を含 において準用する場合を含

む。）の適用を受ける三輪以上の軽自 む。）の適用を受ける三輪以上の軽自

動車に該当するかどうかの判断をする 動車に該当するかどうかの判断をする

ときは、国土交通大臣の認定等（法附 ときは、国土交通大臣の認定等（法附

則第２９条の９第３項に規定する国土 則第２９条の９第３項に規定する国土

交通大臣の認定等をいう。次項におい 交通大臣の認定等をいう。次項におい

て同じ。）に基づき当該判断をするも て同じ。）に基づき当該判断をするも

のとする。 のとする。

３及び４ 略 ３及び４ 略



 

 

 

 

杉並区特別区税条例の主な改正点 

 

税
目 

改 正 内 容 施行日 適用関係 

軽 

自 

動 

車 

税 

 

軽自動車税の環境性能割の税率の特例措置の適

用期限の延長 

 

令和元年10月１日から令和３年３月31日まで

の間に取得した自家用の三輪以上の軽自動車で

あって乗用のものに係る環境性能割の税率の特

例について、適用期限を９月延長し、令和３年

12月31日までとする。 

 

（区税条例附則第５条の２・地方税法附則第29条

の８の２） 

令和３年４

月１日 

施行日以後

に取得され

た軽自動車

に適用 
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